¶ Ad argumenta contra secundum dicuntur, q̄ foris non virtutis tristitia vt instrumento ad aggredientium, nec tristitiam eligit ad hoc ut potius ex contra aggreditur, vt fugit tristitiam. Vnde tristitia non se habet ad aggredienti actum vt instrumentum: sed vt præxistentis malum propulsandū, per aggressum. Vnde ad pri-

R E S P O N . Dicendum, quod de ira, & de ceteris animæ passionibus, sicut supra dictum* est, aliter sunt locuti Peripateticī, & aliter Stoici. Stoici enim iram, & omnem huiusmodi tristitiae pertinentes ad bellum non ut iniuria, menta ad aggredientium, aut pugnandum, sed ut mala flagitiosa & exterminatoria cōfūrunt, q̄d conflat non nisi per accidentes con- curreat, quia scilicet operas eis af feciſ, & nō ideo q̄d instrumentum ad aggredientium. Ad tentum dicuntur, quod cum passiones animæ constitutæ quæ in confititione, & dilectione, sicut motus cordis in tractu, & pulu, & tristitia con- ficit in quadam diffi- cultate conficit, ut patet in precedentibz libro, consequens est, ut tristitia ex propria ratione succumbere habeat noctio ex hospicio, quod ex propria ratione in quadam retractione cōficit. Et in hoc non est differētia inter moderatam, & immoderatam: sed differētia est, quia moderata non retrahit plus quam oportet &c. immoderata ante retrahit non quando oportet, vel plus quam oportet.

¶ Ad argumenta contra tertium dicuntur, q̄ fuit tristitia se habet ad aggredientium, ut quoddam in forti præxistentis malum pro- pulsum: ita concupiscentia se habet ut quoddam bonum in eodem præxistentis ad iudicandum. Vnde foris non eligit concupiscentia, nec vitium concupiscentie ad aggredientium: sed potius quæ contra aggredientur, ut adiuverit concupiscentiam. Vnde for- simo propagatrix concupiscentie delectabilium est, sicut ira- fubilis est propagatrix respectu concupiscentibilis.

Aliud autem est patiētum aliquam adiungandam esse per actum aggredientium, aliud est patiētum aliquam aliumandam esse, ut instrumentum ad actum aggredienti.

Vnde ad primum dicitur, quod exempla nulla apparent nisi ad hoc, quod concupiscentia se habet ad aggressum, ut adiuuanda. Quod autem est de patiētione, directe adiuuante instrumentalitate ipsum aggressum.

¶ Ad secundum dicuntur, quod aliud est loqui de supposito, quod agens principale habens multa instrumenta, & aliud de uno instrumento pura concupiscentia. Nam si persona vult efficaciter aliud, vult etiam fugare impedimenta. Sed si vna passio tendit in aliud, non propriæ legecurit quod si ipsam ablativa omnia impedimentorum, ut patet in exemplo de vna arte pluribus instrumentis ad unum totalem, & perfectum effectum per- veniente, dum alio auferit vnum impedimentum, & alio aliud, & alio disponit, alio perficit. Et in natura nostra, quia appetitus concupiscentibilis non potest autiere sua impedimenta, datus est appetitus tristibilis, tamquam propagatrix concupiscentibilis.

¶ Ad tertium negatur sequela, scilicet, Ex concupiscentia sunt pugnationes, ergo ipsa est directe instrumentum aggrediendi quo- niam ut iam patet, aliunde potest prouenire esse pugnationem.

¶ Ad quartum dicitur, quod argumentum solvit scipium; quo-

A niam ex hoc ipso quod concupiscentia adiuuat, quia excitat iram, sequitur quod per accidens adiuuat, scilicet per iram.

¶ Ad quintum patet solutio ex response ad secundum.

¶ Ad sextum negatur sequela. Ex hoc namque quod tristitia, & concupiscentia incitant, non sequitur, ergo per se ministrant fortitudini ad aggredientium, quod est.

In eodem 10. artic.

in eadem response

ne ad tertium, dubium

occurred circa illud.

Quia hunc actum,

scilicet sustinere, fol-

la ratio per se facit:

quia si sic est: seque-

retrum quod fortitudi-

ne numquā esset circa

timorem vendo illo ad fūmū actum:

quoniam ad actum

aggrediendi ut sit nō

timore, sed audacia:

& ad actum sustinendi

di nec vitium timore,

nec audacia secundū

hanc literam. ergo

numquā assumit q̄

morem in actum suum.

Præterea, ad fūmū

actum oportet ho-

minē tenere corpus

ne fugiat: hoc autem

animositatem quan-

dam, quam audacia

fons, importat. Non

igitur sola ratio, sed

mediante audacia su-

stinendi actum fortitu-

do facit.

¶ Ad huius eviden-

tiā sciendū est, q̄

fortitudo dupliciter

se habet ad passio-

nes. Primo, vt effi-

gens ipsam passionē,

& moderamen cuius-

dem: sicut cum assu-

mit audaciam, & ira-

ad aggrediendi actū.

Fortis namque tunc ex intentione eligit & audere, & iraci, &

moderationem vitriusque: quoniam vitium vitriusque passionis pro

instrumento adiuuante directe ad actum aggrediendi, ut dictum est.

Alio modo, ut eligens moderamen tantum passionis, ita quod

passionem ipsam habet tamquam ex necessitate naturæ configur-

gentem, & non quod proper actum illum vtile esset eligere ipsam.

Moderamen tamen configurantis passionis oportet eligere,

ne impedimentum praefat actū exercendo, vt patet cum fortis

ad sustinendi actum moderatur timorem.

Præsentis namque

periculis maximis, que tunc oportet sustinere, non excitat for-

titis ex electione in seipso timorem, quoniam timor ex sua pro-

pria ratione est natus abstrahere a sustinendo, & cauare diuer-

sionem a sustinendo, ad cuius oppositum tendit fortis: sed quia

timor ex necessitate naturæ imminentibus talibus configurit, for-

tis ex electione moderatur timorem, cohibendo illum ne impe-

dit sustinendi actū.

¶ His præmissis dicitur ad primam obiectiōnē, negando seq- uiam quia licet fortitudo non affluit timorem ad alterum istorum duorum actuum, qui sunt principales, affluit tamen illum ad a-